
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 836/2020 SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.299 PUBLICADA EM 03.08.2020

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): MAJ PM MARCELO FABRICIO DA COSTA DE 
ALBUQUERQUE, MF: 5817722-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): MAJ PM TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA, 
MF: 5811201-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 838/2020 SAGA, PUBLICADA EM DOE 

Nº 34.299 PUBLICADA EM 03.08.2020
ONDE LÊ: DESTINO: BARCARENA
LEIA-SE: DESTINO: MARABÁ
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 567842

DIÁRIA

PORTARIA Nº 851/2020–SAGA
OBJETIVO: Operação Veraneio 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINOPOLIS/PA
PERÍODO: 31.07 à 03.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada.
SERVIDOR (ES): SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia).
ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA, MF: 5915052
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 852/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar exame teórico de Piloto Comercial na ANAC.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): RECIFE/PE
PERÍODO: 04 à 06.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02 (duas) de pousada.
SERVIDOR (ES): MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF: 57174093
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 567948
PORTARIA Nº 850/2020–SAGA

OBJETIVO: para Operação Verão 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 08 à 12.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia).
SERVIDOR (ES): LENNON ROBERTO ALMEIDA RIBEIRO, MF: 8049133-3
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) de alimentação e 04 (quatro) de pousada.
SERVIDOR (ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, MF: 
5420628-1
TEN CEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF: 5706386-1
SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ, MF: 5610257-1
CB PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, MF: 54193235-1
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 541932401
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 567829

FÉRIAS

PORTARIA Nº 870/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 05 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o art. 74, caput, c/c art. 75, I, ambos da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Plano de Férias/2020 da SEGUP;
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares no mês de setembro de 2020, 
aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERÍODO A SER 
GOZADO

P. AQUISI-
TIVO

ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA DIRETOR 57219599/4

01 A 30/09/2020
2019/2020

ANA PAULA SOARES DE SOUZA 5888325/4
MAURO CORRÊA SOUSA

COMANDANTE AERONAVE

5272254/5
EDUARDO CÉSAR CORREA RAMOS 54181015/5
LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA 5950597/1

ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 3274179/5
WALEN ROCHA FRIAS 5950599/1

JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO

COORDENADOR

5425948/2
ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS 57197249/3

TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA 
PEREIRA 5811201/3

SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA 5398967/2
RAMIRO ARAÚJO ALVES GERENTE 5913111/2

MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM 54189910/3
RAIMUNDO ALVES DE LIMA SOBRINHO AUXILIAR DE PORTARIA 3272958/1

MARIA LUCIDALVA BARATA FERREIRA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 2010488/1 08/09 A 

07/10/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 567722

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 877/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 05 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/501144;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Requerimen-
to, datado de 16 de julho de 2020;
RESOLVE: AUTORIZAR a antecipação de dez (10) dias, de usufruto de 
férias, concedidos através da PORTARIA Nº 507/2020/SAGA, de 16 de 
junho de 2020, publicada no DOE nº 34.258, de 19 de junho de 2020, 
ao servidor SIDNEY JOHN COSTA MORAIS, MF nº 3157741/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, com gozo no intervalo de 28/07 a 
06/08/2020. Ficando os vinte (20) dias restantes, para gozo no período de 
01 a 30/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 567758
PORTARIA Nº 878/2020/SAGA, 

BELÉM/PA, 06 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/515481;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº 20/2020/DCIOP/SEGUP, de 21 de julho de 2020;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade da demanda do serviço, o 
usufruto de férias, concedido através da PORTARIA Nº 460/2020/SAGA, 
de 04 de junho de 2020, publicada no DOE nº 34.247, de 08 de junho de 
2020, ao servidor LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, MF nº 5264189/5, 
ocupante da função de Diretor, com gozo no intervalo de 01 a 30/07/2020. 
Alterar o gozo para 23/07 a 21/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 567762
PORTARIA Nº 876/2020/SAGA, 

BELÉM/PA, 05 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/550045;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº 33/2020/ASCOM/SEGUP, de 30 de julho de 2020;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade da demanda do serviço, o 
usufruto de férias, concedido através da PORTARIA Nº 723/2020/SAGA, de 
09 de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.277, de 10 de julho de 2020, 
a servidora LAÍS FILGUEIRA MENEZES, MF nº 5917133/5, ocupante da 
função de Assessor, com gozo no intervalo de 03/08 a 01/09/2020. Alterar 
o gozo para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 567754
PORTARIA Nº 873/2020/SAGA, 

BELÉM/PA, 04 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/525692;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº 249/2020/SEC/DIPREV/SEGUP, de 23 de julho de 2020;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade da demanda do serviço, o 
usufruto de férias, concedido através da PORTARIA Nº 723/2020/SAGA, de 
09 de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.277, de 10 de julho de 2020, 
ao servidor RODRIGO  MARTINS DO VALE, MF nº 57216356/2, ocupante 
da função de Coordenador, com gozo no intervalo de 03/08 a 01/09/2020. 
Alterar o gozo para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 567745
PORTARIA Nº 869/2020/SAGA, 

BELÉM/PA, 04 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/544218;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº 9/2020/CONJUR/SEGUP, de 29 de julho de 2020;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade da demanda do serviço, o 
usufruto de férias, concedido através da PORTARIA Nº 460/2020/SAGA, 
de 04 de junho de 2020, publicada no DOE nº 34.247, de 08 de junho de 
2020, a servidora MARIA CÉLIA ALMEIDA GOMES, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, MF nº 5310733/1, com gozo no intervalo de 01 
a 30/07/2020. Alterar o gozo para 14/09 a 13/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 567731


